



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2024年2月1日

上場会社名 株式会社 ニックトー

上場取引所 東

コード番号 5367 URL <https://www.nikkato.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大西 宏司

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経理部長 (氏名) 濱田 悦男

TEL 072-238-3641

四半期報告書提出予定日 2024年2月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 2024年3月期第3四半期の業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	7,378	7.5	637	26.7	690	25.4	482	24.8
2023年3月期第3四半期	7,980	9.0	870	11.3	925	12.8	640	15.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	40.35	
2023年3月期第3四半期	53.65	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	16,800	12,651	75.3	1,059.94
2023年3月期	16,895	12,394	73.4	1,038.39

(参考)自己資本 2024年3月期第3四半期 12,651百万円 2023年3月期 12,394百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		10.00		13.00	23.00
2024年3月期		11.00			
2024年3月期(予想)				13.00	24.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,000	6.8	850	22.9	900	23.6	630	24.6	52.78

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	12,135,695 株	2023年3月期	12,135,695 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	200,456 株	2023年3月期	200,238 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	11,935,425 株	2023年3月期3Q	11,935,457 株

(注) 期末自己株式数には「株式会社日本カストディ銀行(信託E口)」が保有する当社株式(2024年3月期3Q 156,000株)が含まれております。また、「株式会社日本カストディ銀行(信託E口)」が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております(2024年3月期3Q 69,333株)。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類への移行に伴い経済活動が活発化し、個人消費やインバウンド需要の大幅な改善等明るい兆しも見える中、ウクライナ情勢の長期化や中東情勢の緊迫化等によるエネルギーや原材料価格の高騰などを受けて販売価格への転嫁も進めている中、中国の不動産不況等による中国経済の低迷の影響も受け、当社の主力販売先である電子部品業界も総じて低調な受注推移となりました。この影響は来上期まで続くもの判断しております。

このような状況により、当社セラミックス事業の売上高は前年同期比10.2%減収の5,466,360千円となり、エンジニアリング事業につきましては前年同期比1.0%増収の1,911,540千円となりました。結果、当第3四半期の売上高は前年同期比7.5%減収の7,377,901千円となりました。

損益面につきましては、セラミックス事業は減収の影響が大きく、また、エネルギーおよび原材料価格の高止まりにより厳しい状況であったことでセグメント利益は前年同期比33.5%減の526,298千円となりました。エンジニアリング事業につきましては、計測機器の利益率改善による効果が大きくセグメント利益は前年同期比40.7%増の110,617千円となりました。この結果、営業利益は前年同期比26.7%減の636,916千円、経常利益は前年同期比25.4%減の689,883千円、四半期純利益は前年同期比24.8%減の481,613千円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期の財政状態につきましては、総資産は前期末比0.6%減の16,800,350千円となりました。内訳として流動資産が前期末比1.7%減の10,077,646千円となり主に減収の影響が大きく売掛債権が前期末比10.4%減の3,212,262千円となりました。また、固定資産は前期末比1.2%増の6,722,704千円となり、主に時価の上昇により投資有価証券が増加したことによるものであります。

一方の負債は、前期末比7.8%減の4,149,760千円となりました。内訳としては流動負債が前期末比7.7%減の3,326,876千円、固定負債が前期末比8.2%減の822,883千円となりました。流動負債の主な減少要因は賞与引当金の減少であり、固定負債の主な減少要因は長期借入金の返済によるものであります。

また、純資産は前期末比2.1%増の12,650,590千円となりました。内訳としては株主資本が前期末比1.6%増の12,024,907千円となり、主に利益剰余金が前期末比2.1%増の9,566,515千円であり、これは繰越利益剰余金の増加によるものであります。また、評価・換算差額等は前期末比11.3%増の625,682千円となり、これは投資有価証券の時価の上昇によりその他有価証券評価差額金が増加したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年11月1日公表の「第2四半期業績予想と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」を参照ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,508,317	3,379,143
受取手形及び売掛金	2,809,339	2,244,708
電子記録債権	775,680	967,553
商品及び製品	1,224,017	1,293,678
仕掛品	1,377,766	1,562,047
原材料及び貯蔵品	526,804	573,771
その他	31,592	56,743
流動資産合計	10,253,516	10,077,646
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	2,317,275	2,309,948
機械及び装置（純額）	1,078,082	1,078,115
その他（純額）	1,189,802	1,208,603
有形固定資産合計	4,585,160	4,596,667
無形固定資産		
	147,911	113,891
投資その他の資産		
投資有価証券	1,799,028	1,900,614
その他	109,331	111,530
投資その他の資産合計	1,908,359	2,012,145
固定資産合計	6,641,431	6,722,704
資産合計	16,894,948	16,800,350
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	426,421	432,742
買掛金	1,585,364	1,406,326
短期借入金	400,000	400,000
1年内返済予定の長期借入金	220,892	214,392
営業外電子記録債務	63,066	246,502
未払金	320,722	391,640
賞与引当金	286,870	133,850
役員賞与引当金	33,414	25,060
役員株式給付引当金	-	3,567
その他	268,123	72,794
流動負債合計	3,604,874	3,326,876
固定負債		
長期借入金	535,236	374,442
役員退職慰労引当金	111,044	-
資産除去債務	61,056	61,105
繰延税金負債	101,794	210,427
役員株式給付引当金	-	1,528
その他	87,328	175,379
固定負債合計	896,459	822,883
負債合計	4,501,334	4,149,760

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,320,740	1,320,740
資本剰余金	1,225,438	1,251,363
利益剰余金	9,373,069	9,566,515
自己株式	△87,665	△113,712
株主資本合計	11,831,583	12,024,907
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	562,030	625,682
評価・換算差額等合計	562,030	625,682
純資産合計	12,393,613	12,650,590
負債純資産合計	16,894,948	16,800,350

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高	7,980,200	7,377,901
売上原価	5,996,520	5,661,972
売上総利益	1,983,679	1,715,928
販売費及び一般管理費	1,114,174	1,079,011
営業利益	869,505	636,916
営業外収益		
受取利息	799	630
受取配当金	44,690	48,790
受取保険金	10,106	-
その他	12,496	13,480
営業外収益合計	68,092	62,901
営業外費用		
支払利息	5,993	4,796
コミットメントフィー	5,052	5,056
その他	1,498	81
営業外費用合計	12,545	9,934
経常利益	925,052	689,883
特別損失		
固定資産廃棄損	1,165	2,571
特別損失合計	1,165	2,571
税引前四半期純利益	923,886	687,311
法人税、住民税及び事業税	248,000	135,000
法人税等調整額	35,521	70,698
法人税等合計	283,521	205,698
四半期純利益	640,365	481,613

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	セラミックス事業	エンジニアリング事業	計	
売上高				
外部顧客への売上高	6,086,683	1,893,517	7,980,200	7,980,200
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	6,086,683	1,893,517	7,980,200	7,980,200
セグメント利益	790,891	78,613	869,505	869,505

当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	セラミックス事業	エンジニアリング事業	計	
売上高				
外部顧客への売上高	5,466,360	1,911,540	7,377,901	7,377,901
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	5,466,360	1,911,540	7,377,901	7,377,901
セグメント利益	526,298	110,617	636,916	636,916